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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АДК – альтернативна і додаткова комунікація.

АТ – асистивні технології.

ККП – комплексні комунікативні потребами (в англомовній

термінології - complex communication needs (CCN)).

ISAAC – International Society of Alternative and Augmentative

Communication, Міжнародне товариство альтернативної і додаткової

комунікації.

CPRS-SF – (Child-Parent Relationship Scale - Short Form), у перекладі

“Опитувальник дитячо-батьківських стосунків, скорочена форма”.

FIATS AAC 38 – Family Impact of Assistive Technology Scale for

Augmentative and Alternative Communication, Short Version, у перекладі

“Опитувальник визначення впливу використання асистивних технологій

для альтернативної і додаткової комунікації на сімʼю”.
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АНОТАЦІЯ

Усатенко Г. В. Асистована комунікація як чинник прив’язаності у

дитячо-батьківських стосунках. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 – Психологія. Інститут соціальної та політичної

психології НАПН України, Київ, 2024.

Зміст анотації

У роботі представлено результати теоретичного та емпіричного

дослідження впливу асистованої комунікації на привʼязаність у

дитячо-батьківських стосунках в сімʼях з дітьми з комунікативними

порушеннями. Актуальність дослідження зумовлена як викликами

сьогодення, зумовленими потребою сімей у соціально-психологічному

супроводі, так і пріоритетом в державній соціальній політиці щодо

всебічної підтримка сімейних форм виховання. Оскільки комунікативні

порушення у дитини провокують як утруднення оволодіння мовою, так і

порушення процесу міжособистісної взаємодії, то вивчення асистованої

комунікації та практик формування соціальних навичок запобігають

соціальній ізоляції і стигматизації сімей.

У зв’язку з тим, що в Україні розвивається практика

соціально-психологічного супроводу сімей, які використовують асистивні

технології, існує нагальна потреба проведення досліджень ефективного

супроводу сімей, які виховують дітей з комунікативними порушеннями.

Водночас, в українському науковому просторі практично відсутні

дослідження асистованої комунікації як чинника якісних змін у

прив’язаності в дитячо-батьківських стосунках. Саме таке поєднання
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наукових і практичних викликів зумовило вибір теми: «Асистована

комунікація як чинник прив’язаності в дитячо-батьківських стосунках».

​​Об’єктом даного дослідження є прив’язаність у дитячо-батьківських

стосунках у сім’ях з дітьми, які мають комунікативні порушення.

Предметом дослідження – асистована комунікація як чинник прив’язаності

у дитячо-батьківських стосунках. У роботі використовуються наступні

визначення понять: прив’язаність і прихильність у дитячо-батьківських

стосунках, асистована комунікація, альтернативні і додаткові способи

комунікації, комунікативні порушення. Терміни “асистована комунікація”,

“допоміжна комунікація”, “альтернативна і додаткова комунікація”

використовуються в роботі як синоніми.

У теоретичній частині дисертації, систематизуючи роботи

українських та зарубіжних науковців, здійснено аналіз проблеми

формування привʼязаності у сімʼях з дітьми з комунікативними

порушеннями. Уточнено окремі теоретичні положення феноменів

прихильності та привʼязаності у дитячо-батьківських стосунках, що

дозволило дати визначення прив’язаності як базової соціальної установки,

що формується у стосунках і є першим етапом соціалізації дитини та

впливає на подальший розвиток цього процесу. Відповідно, у

теоретичному аналізі зазначено трикомпонентну структуру привʼязаності,

яка включає афективний, когнітивний і поведінковий компоненти.

Аналіз різноманітних підходів до розуміння асистованої комунікації

у взаємодії батьків і дітей дозволив виділити комунікативні функції та

моделі: психолінгвістична, семантико-когнітивна, поведінкова, соціально-

прагматична. Визначено чинники, що вивчались в наукових колах раніше,

які сприяють або перешкоджають побудові стосунків прив’язаності. А
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також описані психологічні особливості альтернативної і додаткової

комунікації як засобу спілкування, яка сприяє реалізації інформаційної,

емоційної, прагматичної та інтерпретаційної функцій спілкування.

Модель і процедура формувального експерименту зумовила

двоетапну організацію дослідження та вибір кількісних методик

вимірювання. Незалежною змінною у дослідженні виступає введення

асистованої комунікації за допомогою графічних символів. Залежною

змінною, показники привʼязаності, а саме близькість та конфліктність у

дитячо-батьківських стосунках. Окремо був визначена динаміка

комунікативної поведінки дітей через спостереження батьків.

На підготовчому етапі було зроблено переклад та адаптацію двох

методик: опитувальника «Шкала дитячо-батьківських стосунків.

Скорочена форма (CPRS-SF)» (Driscoll & Pianta, 2011) та опитувальник

Family Impact of Assistive Technology Scale for Augmentative and Alternative

Communication, Short Version (FIATS – AAC 38), у перекладі

“Опитувальник визначення впливу використання асистивних технологій

для альтернативної і додаткової комунікації на сімʼю. Скорочена форма”.

Процес адаптації обох методик складався з таких етапів: здійснення

послідовних перекладів та література адаптація опитувальника; оцінка

конструктної валідності. Надійність тесту забезпечана високим рівнем

внутрішньої цілісності та відтворюваністю результатів у подібних

дослідженнях при адаптації опитувальників.

Учасників було розподілено за допомогою процедури блокової

рандомізації на три вибірки: контрольну, що дало можливість

контролювати загрози фону та дорослішання, групу плацебо, що дає змогу

7

контролювати інтенсивність комунікації в сім’ї, та експериментальну, в

котрій учасники використовували асистовану комунікацію. Порівняльний

аналіз здійснювався як за міжгруповим планом дослідження, так і

внутрішньогруповим планом дослідження. З огляду на використання

процедур селекції та блокової рандомізації орієнтовний обсяг вибіркових

сукупностей склав 150 сімей, які виховують дітей віком від 3 до 17 років з

діагностованими вираженими комунікативними порушеннями, які

потребують асистиваної комунікації. У кожній сім’ї один з батьків дітей

віком від 3 до 17 років упродовж чотирьох місяців спостерігав за

комунікативною поведінкою своєї дитини, а також за поведінковими

проявами прив’язаності, а саме – за конфліктністю та близькістю у

стосунках з дитиною, відповідно до концепції Pianta, 2011, заповнюючи

опитувальники FIATS – AAC 38 та CPRS-SF.

Результати дослідження

Дослідження є формувальним експериментом, у результаті якого

виявлене статистично значуще зростання близькості та зменшення

конфліктності як показників прив’язаності за опитувальником CPRS-SF

(Pianta, 2011) у експериментальній групі, в який використовувалась

асистована комунікація. Асистування здійснювалось за допомогою

графічних символів на картонних картках, які батьки експериментальної

групи вводили у спілкування з дитиною упродовж чотирьох місяців

дослідження. У результатах обмежено контрольованої та контрольної груп

немає статистично значущих змін.

Не виявлено статистично значущих взамозв’язків показників двох

шкал прив’язаності з наявністю сиблінгів або складом сім’ї (повна або

неповна). Водночас ці аспекти можуть потребувати глибшого дослідження
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у взаємозв’язку з розвитком комунікації у дитини з комунікативними

порушеннями. Вік дітей використовувався у дослідженні для урівнювання

складу вибірок, а також для врахування вікових особливостей розвитку

навичок комунікації та кількості символів, якою володіє дитина.

Кореляційний аналіз по шкалах опитувальника комунікації FIATS

AAC 38, SF за методом кореляційних плеяд показав, що у

експериментальній групі комунікативні прояви в результаті використання

АДК стали менш взаємоповʼязаними, що забезпечує більшу гнучкість

комунікативної сфери, готовність реагувати відповідно до контексту та

завдань спілкування. Разом з тим, у обмежено-контрольованій та

контрольній групі не виявлено значних змін у взаємозвʼязках шкал

комунікативних проявів. Звʼязки між різними аспектами комунікації

усталені та обумовлюють одне одного. Разом з тим, гнучкість

комунікативної системи, виявлена в експериментальній групі, яка

використовувала асистовану комунікацію, створює більше можливостей

для обумовлення комунікації функціональними цілями та контекстом.

Кількісний аналіз показав, що у дітей в експериментальній групі

зросло використання комунікативних символів. На початку дослідження у

17 дітей батьки не вирізняли жодного символа у комунікації, а 12 дітей

мали один-два символи у активному використанні в спілкуванні.

Наприкінці дослідження у цій групі 14 дітей використовували до десяти

символів, 14 сімей визначили, що дитина користується 10-100 символами,

а також відмічено, що одна дитина використовувала понад 100 символів.

Стрімке зростання кількості символів у комунікації може бути повʼязано

не лише з наповненням словника дитина, але і одним з чинників може бути

навичка батьків помічати і відповідати на комунікативні спроби дитини,
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якою вони оволоділи під час дослідження. Тому цей експеримент є

формувальним не лише для дітей щодо їхніх комунікативних навичок, але і

для батьків відносно їхньої компетенції помічати спроби дитини

спілкуватись і використовувати засоби альтернативної і додаткової

комунікації у щоденній взаємодії.

Наукова новизна

Наукова новизна отриманих результатів зумовлена маловивченістю

та міждисциплінарністю досліджуваних феноменів, адже тема впливу

асистованої комунікації на привʼязаність батьків і дітей, а також

психологічні особливості спілкування у сімʼях, де зростають діти з

комунікативними порушеннями, є мало описаними в наукових джерелах.

Уперше запропоновано теоретичну модель впливу асистування у

комунікації на дитячо-батьківську привʼязаність. Новизна нашого

формувального експерименту також полягає у виділенні асистування у

комунікації за допомогою графічних символів як окремого чинника

прив’язаності.

Уперше:

Визначено вплив використання асистованої комунікації на прояви

прив’язаності батьків та дітей, а саме конфліктності та близькості у

стосунках. Також було визначено, що асистування у комунікації сприяє

гнучкості комунікативної сфери, появі нових звʼязків між різними

комунікативним проявами і зменшенню ригідності, усталеності

комунікативних реакцій.

Створено та охарактеризовано типологію психологічних

проблемних ситуацій спілкування в дитячо-батьківських стосунках в

сім’ях з дітьми з комунікативними порушеннями, зумовлених віковими

потребами дітей, у тому числі комунікативними. Структура потреб описана
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у попередніх працях українських дослідників. Новизна дослідження

полягає у описі типових ситуацій спілкування батьків і дітей з

комунікативними порушеннями дошкільного віку, які можна розділити на

чотири групи, відповідно до того, відносно яких потреб дитини

здійснюється комунікація, а також включаючи вплив батьків з метою

регуляції її поведінки:

Ситуації спілкування, повʼязані із відчуттями фізіологічними

потребами та потребою у безпеці (їжа, спрага, туалет, сон, рух тощо,

прохання про допомогу).

Ситуації проявів потреби у любові і належності (спілкування,

обійми, сімейне спілкування, вираження почуттів тощо).

Ігрова діяльність (іграшки, ігрові дії).

Ситуації регуляції поведінки дитини батьками: дозвіл, заборона

тощо.

Також описано системні зміни спілкування дитини з батьками при

використанні асистованої комунікації, а саме за параметрами: загальна

комунікативна поведінка, комунікація щодо навчання, безпеки,

самостійність і особистісне спілкування, соціальна гнучкість та потреба у

нагляді за дитиною.

Поглиблено уявлення про соціально-психологічні особливості

спілкування з використанням асистованої комунікації та знання про

соціально-психологічний супровід взаємодії дітей та батьків за допомогою

асистованої комунікації.

Доповнено розуміння комунікації та прив’язаності у

дитячо-батьківських стосунках у цілому.

Практичне значення

Результати формувального експерименту рекомендовані до

використання практичними психологами, працівниками освіти та
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соціальної сфери, дослідниками у сфері соціальної психології для

вивчення і супроводу процесів комунікації та формування прив’язаності в

сім’ях з дітьми з комунікативними порушеннями, які користуються

асиситованою комунікацією. Розроблений курс занять з розвитку

батьківських навичок по формуванню стосунків з дитиною з порушеннями

комунікації, а також рекомендації з використання допоміжної комунікації

для асистування процесу взаємодії в сім’ях можуть використовуватись

практиками соціальної роботи з метою укріплення прив’язаності та

сприяння соціальній інтеграції дітей та впровадженню безбарʼєрності у

соціумі.

На підставі отриманих результатів дослідження сформовані:

1) рекомендації щодо зміцнення прив’язаності в сім’ях, які

використовують асистовану комунікацію,

2) окремі підходи соціально-психологічного супроводу, націлені на

діагностику, корекцію і профілактику негативних поведінкових явищ у

міжособистісних стосунках в сім’ях з дітьми з порушеннями комунікації,

3) практичні рекомендації щодо розроблення навчання з навичок

батьківства для сімей з дітьми з порушеннями комунікації,

4) відповідні плани занять з батьками для навчання дітей

використанню графічних символів та побутових жестів для асистованої

комунікації з метою укріплення привʼязаності, корекції внутрішньо

групової динаміки в сімʼях, укріплення дитячо-батьківських стосунків.

Матеріали теоретичної і практичної частин дисертації можуть бути

використані державними інституціями, закладами освіти, громадськими

організаціями, іншими установами з метою розширення арсеналу методів,

які застосовують фахівці для соціально-психологічного супроводу сімей; а
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також для профілактичної соціальної роботи, спрямованої на запобігання

негативним явищам у сім’ях з дітьми. Результати дослідження можуть

бути також використані для розробки або оновлення освітніх курсів з

соціальної психології. Ознайомчо-профілактичні рекомендації про роль

асистованої комунікації в побудові стосунків в сім’ях систематизують

батьківського досвіду, сприятиме підтримці державного вектора реформи

кращого догляду та розвитку навичок батьківства в сім’ях з дітьми з

комунікативними порушеннями. Подальшим напрямом досліджень може

стати лонгітюдне вивчення динаміки розвитку комунікації та побудови

прив'язаності у дитячо-батьківських стосунках в сім'ях, де зростають діти з

комунікативними порушеннями, які потребують допоміжної комунікації.

Ключові слова

Розвиток особистості, психологія змін, інновація, міждисциплінарні
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комунікація, асистивні технології, спілкування батьків і дітей,


[…]


Bloorview

Kids Rehabilitation Hospital, with an address at 150 Kilgour Road, Toronto, Ontario M4G 1R8,

Canada

(“Holland Bloorview”) and Institute of Social and Political Psychology, National Academy of

Educational

Sciences of Ukraine, with an address

___________________________________________(“Recipient”).

WHEREAS the Licensed Work (as defined below) is protected by copyright law and any use of the

Licensed Work other than as authorized under this License is strictly prohibited;

WHEREAS by exercising any rights to the Licensed Work, Recipient accepts and agrees to be bound

by

the terms of this License;

AND WHEREAS Holland Bloorview grants to Recipient the rights contained herein in consideration

of

Recipient’s acceptance of these terms and conditions.

1. Definitions

a. "Licensed Work" means the literary work described in Schedule A to this Agreement, which is

owned by Holland Bloorview as well as all accompanying user documentation, Translations, if

applicable thereto, and any related trade-marks.

b. "Original Authors” means the author(s) of the Licensed Work, described in Schedule A to this

Agreement.

c. “Commercial Purposes” means the sale, lease, license or use of the Licensed Work for any

commercial purpose or for the commercial benefit of any for-profit entity, including the use of

the Licensed Work to perform research for the benefit of a for-profit entity.

d. “Distribute” means to make available to the public the original and copies of the Licensed Work.

e. “Reproduce” means to make copies of the Licensed Work by any means.

f. “Translation” means a translation of the Licensed Work derived from the Licensed Work in a

manner described in Schedule B to this Agreement.

2. License Grant. Subject to the terms and conditions of this License, Holland Bloorview hereby

grants
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Recipient a worldwide, royalty-free, non-exclusive, license to exercise the rights in the Licensed

Work

only as stated below:

a. to use and Reproduce the Licensed Work;

b. to create Translations provided that any such Translations meet the requirements of a

Translation as described in Schedule B to this agreement and that any such Translation in any

medium takes reasonable steps to clearly label, demarcate or otherwise identify that changes

were made to the Licensed Work.

3. Restrictions. The license granted in Section 2 above is expressly made subject to and limited by

the

following restrictions:

a. Recipient may not exercise any rights to the Licensed Work or Translations granted hereunder

for Commercial Purposes.

b. Recipient may not modify, adapt or create any other derivative work of the Licensed Work

except as permitted in Section 2 (Translations).

c. Recipient shall not distribute the Licensed Work or Translations to any third party without the

express written permission of Holland Bloorview.

d. Recipient may reproduce the Licensed Work only under the terms of this License and shall not

publicly display the Licensed Work, Translations or any part of the Licensed Work or

Translations.

e. Recipient may not remove or obscure any copyright, trademark or other proprietary notices

contained in or associated with the Licensed Work.

f. Recipient must keep intact all copyright notices for the Licensed Work and provide, reasonable

to the medium or means Recipient is utilizing: (i) the name of the Original Authors and (ii) the

title of the Licensed Work.

4. Publications. Subject to publication restrictions listed in Schedule A to this Agreement

(“Publication

Restrictions”) Recipient may publish research and other articles based on data obtained using the

Licensed Work provided that Recipient does not publish any part of the Licensed Work and that all

research publications include (i) the name of the Original Authors (ii) the title of the Licensed Work

and

(iii) and the statement “used under license from Holland Bloorview Kids Rehabilitation Hospital,

Toronto”.

5. Representations, Warranties and Disclaimer
UNLESS OTHERWISE MUTUALLY AGREED TO BY THE PARTIES IN WRITING, HOLLAND BLOORVIEW

OFFERS THE WORK AS-IS AND MAKES NO REPRESENTATIONS OR WARRANTIES OF ANY KIND
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CONCERNING THE LICENSED WORK, EXPRESS, IMPLIED, STATUTORY OR OTHERWISE, INCLUDING,

WITHOUT LIMITATION, WARRANTIES OF TITLE, MERCHANTIBILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR

PURPOSE, NONINFRINGEMENT, OR THE ABSENCE OF LATENT OR OTHER DEFECTS, ACCURACY, OR THE

PRESENCE OF ABSENCE OF ERRORS, WHETHER OR NOT DISCOVERABLE.

RECIPIENT ACKNOWLEDGES THAT RECIPIENT HAS HAD THE OPPORTUNITY TO REVIEW THE LICENSED

WORK AND HAS DETERMINED THAT ITS FORM IS ACCEPTABLE FOR RECIPIENT’S USE.

6. Limitation on Liability.

RECIPIENT ASSUME ALL LIABILITY FOR DAMAGES, WHICH MAY ARISE FROM RECIPIENTS USE OF THE

LICENSED WORK. HOLLAND BLOORVIEW WILL NOT BE LIABLE TO RECIPIENT OR ANY OTHER PARTY

FOR

ANY LOSS, CLAIM OR DEMAND MADE BY RECIPIENT, OR MADE AGAINST RECIPIENT BY ANY OTHER

PARTY, DUE TO OR ARISING FROM RECIPIENT’S USE OF THE LICENSED WORK, EXCEPT TO THE EXTENT

PERMITTED BY LAW WHEN CAUSED BY THE NEGLIGENCE OR WILFUL MISCONDUCT OF HOLLAND

BLOORVIEW.

7. Termination

a. This License and the rights granted hereunder will terminate automatically upon any breach by

Recipient of the terms of this License. Sections 1 and 4 through 8 will survive any termination of

this License.

b. Notwithstanding the above, Holland Bloorview reserves the right to release the Licensed Work

under different license terms or to stop distributing the Licensed Work at any time; provided,

however that any such election will not serve to withdraw this License and this License will

continue in full force and effect unless terminated as stated above.

8. Miscellaneous

a. This License constitutes the entire agreement between Recipient and Holland Bloorview with

respect to the Licensed Work licensed here. There are no understandings, agreements or

representations with respect to the Licensed Work not specified here. Holland Bloorview shall

not be bound by any additional provisions that may appear in any communication from

Recipient. This License may not be modified without the written agreement of Holland

Bloorview.

b. Recipient acknowledges that the terms of this Agreement are relevant to this Agreement only

and will not be considered as a template or precedent for any future agreements. Recipient will

not use the name of Holland Bloorview in any publicity, advertising or announcement without

the prior written approval of Holland Bloorview. For clarity, Recipient has no right to use the

following names: “Holland Bloorview Kids Rehabilitation Hospital”; “Bloorview”; “Holland

Bloorview”; “Bloorview Research Institute”; or the title of the Licensed Work, except as is

incidental to the purposes of this Agreement.

In witness whereof the parties agree to be bound by the terms and conditions of this Agreement
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HOLLAND BLOORVIEW KIDS REHABILITATION

HOSPITAL

RECIPIENT

Signed Signed

Dr. Evdokia Anagnostou

Name Name

Vice President, Research

Title Title

SCHEDULE A – LICENSED WORK

Licensed Work: Family Impact of Assistive Technology Scale for Augmentative and Alternative

Communication Systems – Short Version (FIATS-AAC38)

Original Authors: Anne Marie Renzoni, Stephen E. Ryan

Description:

The Short Version of the FIATS-AAC (FIATS-AAC38) is a 38-item questionnaire designed to detect

the

functional effects of augmentative and alternative communication (AAC) interventions on the lives

of

children and their families. Parents read each item and indicate their degree of agreement using a 7-

point Likert scale. The items are assigned to one of 7 dimensions to measure both the overall and

domain-specific impacts of AAC system use. The domains include five child-related factors

(behavior,

communication, education, self-reliance, social versatility) and two parent- and family-related factors

(security, supervision). A clinical scoring workbook (Excel) is available to automate FIATS-AAC38

scoring,

and produce functional outcome reports for clinical applications.

Publication Restrictions: None

5 of 5

SCHEDULE B – TRANSLATION POLICY AND GUIDELINES

Below are the specific guidelines necessary to translate the Licensed Work into Ukranian.

1. The title, instructions, item statements, rating scale, and scoring form the FIATS-AAC38

questionnaire. All pages require translation.
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2. At a minimum, two translators, of known language expertise in English and the language of

interest, will do the forward and backward translation with the first translator translating into

the language of interest and the second translator translating back into English. The

translator(s) who translates from the language of interest back to English should initially be

naive to the English version of the FIATS-AAC38. If resources permit, two sets of two translators

will independently perform the same process.

3. The translator doing the translation back to English, will compare the results to the original

English version and identify translation variation or difficulties that involve multiple meanings

possible from the original English. If discussion between the translators does not resolve the

interpretation problem, the variation in meaning will be shared with Holland Bloorview and its

experts who are knowledgeable about the intended meaning of the items in the original English

version.

4. The translated questionnaire will be pretested on 5-10 parents of children and youth who have

complex communication needs to ensure that they are able to follow the instructions and

understand the meaning of the items as written. The participants will be queried about the

cause of any difficulty to understand the questionnaire and their answers will be collated. The

translated version will be altered, according to this feedback, as long as the translators agree

that the word choice is true to the English version meaning.

5. The final back-translated English version will be shared with Sharon Wong, Director of

Commercialization at Holland Bloorview (sharon.wong@hollandbloorview.ca) before accepting

the translation into the language of interest.

6. Licensee is solely responsible for the costs of translation and the linguistic validation.

7. The ownership of and copyright to any translation will be the sole property of Holland

Bloorview.

8. Each authorized translation must include the following notice in English and the foreign

language: “This is a translation from the original English version of the FIATS-AAC38 and

protected under copyright laws. Copyright © 2022 Holland Bloorview Kids Rehabilitation

Hospital. Any further use or copying of this questionnaire must be authorized by a separate

licensing agreement.”
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