Рецензія
на дисертаційну роботу Усатенко Ганни Володимирівни «Асистована
комунікація як чинник прив’язаності в дитячо-батьківських стосунках»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 053 - Психологія (спеціалізація - соціальна психологія;
психологія соціальної роботи) до разової спеціалізованої вченої ради
Інституту соціальної та політичної психології НАПН України.

Актуальність дисертаційного дослідження Ганни Володимирівни

Усатенко обумовлена необхідністю розробки нових психолого-педагогічних

технологій, спрямованих на активізацію розвитку комунікативних навичок і

прив’язаності у дитячо-батьківських стосунках засобами асистованої

комунікації у дітей з комунікативними порушеннями. Розробка таких

технологій конче необхідна для практики соціально-психологічного

супроводу сімей, де зростають діти з комунікативними порушеннями.

Останні є перешкодою на шляху оволодіння дитиною мовою і мовленням,

головною причиною її неспроможності сприймати та розуміти мовлення

іншої людини, бар’єром для передачі знань від батьків, несформованості

соціальних навичок, що провокує їх соціальну ізоляцію та їхніх сімей.

Дослідження, здійснені вітчизняними та зарубіжними вченими,

засвідчили, що використання у спілкуванні асистованої комунікації

прискорює розвиток комунікативних умінь, що, в свою чергу, покращує

процес спілкування та суттєво впливає на якість життя людини. Тому цілком

зрозумілою є необхідність у психологічних дослідженнях впливу асистованої

комунікації на розвиток комунікативних умінь та прив’язаності у дитячо-

батьківських стосунках, особливо коли йдеться про дітей з комунікативними

порушеннями. Результати таких досліджень сприяють розробці нових

психолого-педагогічних технологій та дозволяють збагатити робочий

інструментарій як соціальних працівників і психологів для здійснення ними

соціально-психологічного супроводу дітей з комунікативними порушеннями,

так і батьків у їхній взаємодії з дітьми.

У зв’язку із сказаним вище, дисертаційна робота Ганни Володимирівни

Усатенко, присвячена теоретико-експериментальному дослідженню впливу

асистованого спілкування на розвиток прив’язаності у дитячо-батьківських

стосунках є вельми актуальною і своєчасною.

Переконливе обґрунтування актуальності теми дисертаційного

дослідження, чітке формулювання вихідних положень вступної частини

(об’єкт, предмет, мета, завдання, методи) свідчить про зрілість дослідницької

стратегії її авторки, виваженість та узгодженість методологічних положень,

покладених у його основу. Незважаючи на велике число наукових підходів

щодо вивчення названої вище проблеми, дисертантка зуміла чітко окреслити

межі власного теоретико-експериментального дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи розглянуті теоретичні засади

дослідження проблеми прив’язаності у дитячо-батьківських стосунках та

вплив на них асистованої комунікації як засобу спілкування. Варто зазначити,

теоретичний розділ роботи містить глибокий аналіз переважно англомовних

джерел. Належна увага приділена розкриттю змісту понять: прив’язаність,

прихильність, комунікація, асистована комунікація, комунікативні

порушення, їх трактування зарубіжними та вітчизняними вченими. У даній

роботі поняття «асистована комунікація» використовується як синонім

поняття «альтернативна та додаткова комунікація» (с.80). Широко

проаналізовано соціально-психологічні підходи до вивчення комунікації в

дитячо-батьківських стосунках. Здійснений теоретичний аналіз дозволив

дисертантці сформулювати власне визначення прив’язаності у дитячо-

батьківських стосунках, яку вона трактує як «базову соціальну установку, що

формується у стосунках і є першим етапом соціалізації дитини та впливає на

подальший розвиток цього процесу» (с.6). Уточнено зміст понять

«прихильність» та «прив’язаність», які часто у вітчизняній літературі

вживаються як синоніми. У розділі представлена структура прив’язаності у

дитячо-батьківських стосунках, яка включає афективний, когнітивний та

поведінковий компоненти; детально описані моделі асистованої комунікації у

взаємодії батьків і дітей: психолінгвістична, семантико-когнітивна,

поведінкова, соціально-прагматична; названі чинники, що сприяють або ж

заважають розвитку прив’язаності у дитячо-батьківських стосунках. На

основі аналізу літературних джерел дисертанткою розроблено теоретичну

модель впливу асистованої комунікації на розвиток прив’язаності у дитячо-

батьківських стосунках та сформульовано припущення, що використання

асистованої комунікації сприяє позитивним змінам у проявах прив’язаності,

що проявляється у зростанні близькості та зменшенню конфліктності у

стосунках батьків і дітей загалом та дітей з комунікативними порушеннями
зокрема.

Другий розділ дисертаційної роботи присвячено розкриттю методології

і програми емпіричного дослідження асистованої комунікації та

прив’язаності в дитячо-батьківських стосунках. Аргументовано вибір

формувального експерименту як основного методу даного дослідження. Як

стверджує дисертантка, такий експеримент «виявляє резерви психічного

розвитку особистості та водночас конструює, створює нові психологічні

особливості... дає можливість спрямовано формувати особливості

комунікативних процесів, а також простежувати вплив сформованих навичок

на інші соціальні феномени» (с.91). В розділі дана характеристика вибіркових

сукупностей (150 сімей), які виховували дітей віком від 3 до 17 років з

діагностованими вираженими комунікативними порушеннями. Розкрито

зміст кожного етапу експерименту: підготовчого, етапу проведення

формувального експерименту, етапу підведення підсумків експерименту.

Зазначено, що через відсутність україномовної версії на підготовчому етапі

здійснено переклад та авторську адаптацію двох англомовних методик:

опитувальника «Шкала дитячо-батьківських стосунків. Скорочена форма» та

«Опитувальник визначення впливу використання асистивних технологій для

альтернативної і додаткової комунікації на сім’ю. Скорочена форма», що,

безсумнівно, є важливим внеском Ганни Усатенко у збагачення вітчизняного

психодіагностичного інструментарію для вивчення прив’язаності у дитячо-

батьківських стосунках та впливу на них засобів асистованої комунікації. В

розділі обґрунтовано вибір названих методик та представлена модель

емпіричного дослідження. Загалом, обрані теоретико-емпіричні підходи до

розв'язання поставлених завдань дозволили дисертантці вибудувати чітку

логіку експеримнтального дослідження, яке послідовно розгорталось від

вихідної теоретичної моделі до здійснення експериментальних процедур.

У третьому розділі дисертації викладені результати застосування

асистованої комунікації у щоденному спілкуванні батьків і дітей з

вираженими комунікативними порушеннями. У результаті проведеного

формувального експерименту підтверджено припущення про позитивний

вплив асистованої комунікації на розвиток прив’язаності у сім’ях учасників

експериментальної групи. Встановлено статистично значущі зміни у

показниках прив’язаності, зокрема зростання близькості і зменшення

конфліктності у дитячо-батьківських стосунках, зміцнення взаємних

позитивних зв’язків за умови регулярного використання асистованої

комунікації упродовж не менше чотирьох місяців. Доведено, що довготривале

використання асистованої комунікації сприяє комунікативній безпековій

поведінці дитини, оскільки є інструментом її повідомлень про свої потреби та

отримання інформації про можливу небезпеку. Водночас встановлено, що

короткотривале введення асистованої комунікації у сімейне спілкування не

сприяє позитивним змінам у проявах прив’язаності у дитячо-батьківських

стосунках. Для аналізу отриманих результатів дослідження дисертантка

широко використала сучасні статистичні методи.

Отже, наукова новизна і теоретичне значення отриманих результатів

дослідження переконливо обґрунтовані. Вперше встановлено вплив

асистованої комунікації на прояви прив’язаності (конфліктність і близькість)

батьків і дітей у їхніх стосунках; використання графічних символів

альтернативної і додаткової комунікації зменшує конфліктність та прискорює

близькість у дитячо-батьківських стосунках. Створено та охарактеризовано

типологію психологічних проблемних ситуацій спілкування в дитячо-

батьківських стосунках у сім’ях, в яких виховуються діти з вираженими

комунікативними порушеннями. Такими є: ситуації спілкування щодо

фізіологічних потреб дитини; ситуації, пов’язані з безпековими потребами

дитини; ситуації ігрової взаємодії, ситуації емоційної взаємодії (схвалення чи

осуд з боку батьків); ситуації керівництва поведінкою з боку батьків:

заборони або дозволи. Доведено, що використання засобів асистованої

комунікації сприяє змінам у спілкуванні дитини з батьками, які проявляються

у загальній комунікативній поведінці, комунікаціях щодо навчання, безпеки

тощо. Доповнено та розширено знання про те, що належна підтримка

комунікативного розвитку дитини засобами асистованої комунікації сприяє

зміцненню її прив’язаності до батьків та інших членів сім’ї.

Практичне значення результатів дослідження полягає у можливості

широкого використання його методології та отриманих результатів

працівниками соціальної сфери, освіти, батьками та психологами, які

працюють з дітьми з комунікативними порушеннями. Особливої уваги

заслуговують розроблені дисертанткою рекомендації батькам, працівникам

освіти щодо використання засобів асистованої комунікації у спілкуванні та

роботі з дітьми, які мають виражені комунікативні порушення. Практичне

значення дослідження полягає і в тому, що дисертанткою здійснено переклад

та авторська адаптація двох методик, які в майбутньому можуть

використовуватись як дослідниками, так і практичними психологами,

працівниками соціально-психологічного супроводу сімей, що виховують

дітей з комунікативними порушеннями.

Наукові результати дисертаційного дослідження висвітлені у шести

публікаціях, вони пройшли апробацію на міжнародних, всеукраїнських та

інститутських наукових та науково-практичних конференціях.

Дисертаційна робота складається із вступу, анотацій, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел, що нараховує 158 найменувань (з

них 76 англійською мовою), додатків. Обсяг тексту дисертаційної роботи

становить 220 сторінок, основна частина викладена на 154 сторінках.

Літературні джерела оформлені згідно існуючих нині вимог.

Можна стверджувати, що дослідження, здійснене Усатенко Ганною

Володимирівною, є логічним і завершеним, таким, що відповідає поставленій
його меті і завданням.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, доцільно, як на наш погляд,

висловити і певні зауваження та побажання.

1. У теоретичному розділі дисертаційної роботи варто було більш широко

здійснити аналіз результатів досліджень проблем прив’язаності та

асистованої комунікації українськими вченими. У списку використаної

літератури названо багато праць українських вчених, які досліджували ту й

іншу проблему, проте результати їхніх досліджень проаналізовані

фрагментарно. Основна увага приділена аналізу результатів досліджень цих

проблем західними (англомовними) вченими.

2. У першому розділі йдеться про трикомпонентну структуру

прив’язаності, компоненти (афективний, когнітивний, поведінковий) названі,

але зміст кожного з них розкрито недостатньо повно.

3. Матеріали першого і другого розділів не зовсім чіткого структуровані.

Перший розділ містить матеріал (опис методик), місце якому у другому

розділі, а частина матеріалу другого розділу за своїм змістом стосується

першого теоретичного розділу. Крім того, гіпотеза дослідження вміщена не у

методологічній частині тексту дисертації, а на останній (76) сторінці першого

розділу.

4. Прочитання третього розділу, в якому викладаються результати

експериментального дослідження, приводить читача до думки, що широке

використанням статистичних методів дещо відволікло увагу дослідниці від

якісного аналізу отриманих результатів (особливості явища, що вивчається,

закономірності його проявів тощо). В аналізі отриманих результатів варто

було більше уваги приділити розкриттю вікових особливостей проявів

прив’язаності у дитячо-батьківських стосунках та ефективності застосування

різних засобів асистованої комунікації у різних вікових групах

досліджуваних, адже їх вибірка - це дуже різні за віком діти - від 3 до 17

років.

5. Висновки до розділів та загальні висновки недостатньо повно

відображають отримані результати теоретичного та експериментального

дослідження.

Висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи. Вона є самостійною, логічно побудованою і

завершеною науковою працею, що містить наукову новизну, має теоретичне і

практичне значення.

Висновок. Дисертаційна робота Усатенко Ганни Володимирівни на

тему: «Асистована комунікація як чинник прив’язаності у дитячо-

батьківських стосунках» є помітним внеском у розроблення важливої

психологічної проблеми. Робота за своїм змістом і оформленням повністю

відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (з наступними змінами) та

«Порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р., а її

авторка - Усатенко Ганна Володимирівна - заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія» з

галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Рецензентка:
докторка психологічних наук, професорка,
головна наукова співробітниця відділу
психології спілкування Інституту соціальної
та політичної психології НАПН України Ю.О. Приходько
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